uguale per tutti i notai — così, ad esempio, il Von Voltelini (56) riteneva che fossero depennati a linee oblique i rogiti che il notaio avesse estratto « in publicam formam » — dall'altro, quali fossero i segni di « lineatura » che avevano una effettiva importanza giuridica.

I frontespizi rintracciati hanno permesso di appurare come all'inizio dei cartolari i notai, il più delle volte, si preoccupassero di rendere noto il sistema che avrebbero usato e come questo non fosse unico per tutti ma ognuno adottasse quello che meglio gli conveniva (57), in secondo luogo, hanno reso evidente che la

(56) H. VON VOLTELINI, *Die imbreviatur des Johannes Scriba*, cit., p. 74.

(57) Si crede opportuno riprodurre alcune tra le più interessanti avvertenze premesse dai notai ai cartolari:

Cart. n. 8 c. 1: « Cartularius instrumentorum compositorum manu mei Parentini de Quinto notarii, anno Dominice nativitatibus MCCCXIII, et illa sunt instrumenta cassata in hoc cartulario super quibus sunt facte plures linee de atramento et illa enim instrumenta sunt extracta de cartulario super quibus facta est unica virgula de atramento et sunt posita in pergamento ».

Cart. n. 40/I, carta 1: « Cartularius instrumentorum compositorum manu Simonis Vatacii de Predono notarii MCCLXXXI diebus mensibus et horis diversis prout inferius continentur. Omnia instrumenta huius cartularii scripta sunt per abecedarium inquire abecedarium et invenies omnia instrumenta que volueris in quolibet ... Omnia vero instrumenta huius cartularii in quibus est tracta linea una sunt extracta hoc modo /, omnia alia vero instrumenta huius cartularii que sunt cancellata pluribus lineis hac forma /// sunt cassata, alia vero in quibus non est aliqua linea non sunt extracta nec cassata nec cancellata ».

Cart. n. 49, c. 95: « Cartularius instrumentorum compositorum manu Conradi Stephanoni notarii, MCCXXXI indictione VIII mensibus diebus et horis inferius denotatis et notetur quod ubi erit tale signum « factum » in instrumentis facta erunt in pergamento et illa que sunt cancellata per plures rigas sunt cancellata de partium voluntate. Existente Potestate Janue Domino Michele de Salvaticis et Capitaneis Egregiis et Magnificis Oberto Spinula et Oberto Aurie. (S. T.) Conradus Stephanonus Sacri Imperii notarius scripsi ».

Cart. n. 109, c. 23: « MCCLXXXIII ... Cartularius contractuum sive instrumentorum de voluntate partium compositorum ut infra per manum mei Ricoboni de Savignono notarii, instrumenta vero lineata una sola linea extracta sunt et in pergamento data, alia vero instrumenta pluribus lineis lineata, cassata, cancellata et vacuata sunt de voluntate partium ».

Cart. n. 121, c. 1: « ... Instrumenta facta per manum Castellini de Portu-veneris notarii in MCCXXXI et scripta in cartulario et est sciendum quod illa instrumenta que sunt signata isto signo « f » sunt extracta de cartulario et facta in pergamento, illa vero que sunt cancellata pluribus lineis sunt cassata et vacuata de voluntate partium ».

Cart. n. 144, c. 1: « Cartularius instrumentorum compositorum manu Vassalini Belengerii de Sigestro notarii MCCLXXXIII indictione X ... illa vero instrumenta huius cartularii que sunt lineata una linea tantum in folio ista forma / sunt extracta, illa vero in quibus non est aliqua linea non sunt extracta, illa vero in quibus sunt plures linee per transversum hac forma /// sunt cassata ».

ragion d'essere della « lineatura » è strettamente legata, ancora per tutto il secolo XIII e per certo anche molto oltre, all'estrazione dell'istrumento « in publicam formam » e che, pertanto, assumono importanza giuridica i segni che con questa hanno riferimento, sia perché indicanti la cassatura sia perché relativi alla consegna della « carta » in pergamena.

In tutti i frontespizi che portano l'indicazione del sistema usato dal notaio è stato possibile osservare come i segni di « lineatura » che non mancano mai siano quello di cassazione per volontà delle parti e quello che indica che dall'istrumento è stata tratta la carta in pergamena. Quest'ultimo, tuttavia, è spesso sostituito da un segno a margine, per lo più una semplice « f », o dalla annotazione « facta carta ».

Invece, in genere, i notai, nell'avvertimento del frontespizio, non si preoccupano di segnalare in modo particolare gli atti cancellati per errore (58). D'altra parte, una volta stabiliti con certezza i segni indicanti la cassazione per volontà delle parti, senza peraltro distinguere tra estinzione e rescissione, e quelli relativi all'estrazione dell'instrumentum in « publicam formam », non potevano restare dubbi sulla natura delle eventuali altre sbarrature.

Cart. n. 98, c. 1: « Cartularius instrumentorum compositorum manu Ambrosii de Rapallo notarii, MCCXII diebus locis et horis inferius denotatis, illa vero que extracta fuerunt de cartulario et in pergamento scripta erunt signata signo mei dicti Ambrosii infrascripti ac in fine instrumenti sive in margine scriptum erit factum in charta sive littera « f » et illa que de voluntate partium cassata fuerint habebunt istas tres lineas /// (S.T.) Ambrosius de Rapallo notarius rogatus scripsi ».

Cart. n. 111, c. 124: « In nomine Domini nostri Jesu Christi Amen. Hec sunt instrumenta facta seu composita per manum mei Nicolai Dominici notarii Curie, MCCLXXV mensibus diebus et horis infrascriptis, et est sciendum quod omnia instrumenta signata « f » sunt extracta de cartulario et scripta per me dictum Nicolaum in pergamento sive charta et illa que signata sunt pluribus lineis sunt cassata et cancellata in cartulario voluntate partium ».